
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 124
04 JUL 2012

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 05 DE JULHO DE 2012 (QUINTA-FEIRA)

Oficial de Dia ao CG TEN QOPM MARCÉLIA CFAP
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Psicólogo de Dia à PM TEN QCOPM HELÉN SOUZA CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM TEN QCOPM HELÉN SOUZA CIPAS
Veterinário de Dia à PM A CARGO DA CMV
Dentista de Dia à PM A CARGO DA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

•  NOTAS DE SERVIÇO / APROVAÇÃO:
O Sr. CEL QOPM WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ, Subcomandante Geral 

da PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou:
1) Nota de Serviço nº 019/2012 expedida pelo Comando do 4º BPM (Marabá), que 

teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário  por  ocasião  do  “FESTEJO 
JUNINO 2012”, ocorrido no município de Marabá-PA, no período de 22 JUN a 01 JUL  2012 
(Mem. Nº 336/2012 – CPR II).

2) Nota de Serviço nº 014/2012 expedida pelo Comando do 11º BPM (Capanema), 
que tem como finalidade empenhar policiamento extraordinário por ocasião da “FESTA DO 
MINGAU 2012”, a ocorrer no município de Nova Timboteua-PA, no período de 06 a 08  JUL 
2012 (Mem. Nº 147/2012 – CPR VII).

3) Nota de Serviço nº 031/2012 expedida pelo Comando da 4ª CIPM (Cametá), que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário  por  ocasião  da  “OPERAÇÃO 
TRIBUNAL DO JÚRI”, ocorrido no Fórum do município de Mocajuba-PA, no dia 19 JUN 2012 
(Mem. Nº 135/2012 – CPR IX).

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 124 – 04 JUL 2012

4) Nota de Serviço nº 032/2012 expedida pelo Comando da 4ª CIPM (Cametá), que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário  por  ocasião  da  “OPERAÇÃO 
TRIBUNAL DO JÚRI”, ocorrido no Fórum do município de Cametá-PA, no dia 18 JUN 2012 
(Mem. Nº 135/2012 – CPR IX).

5) Nota de Serviço nº 033/2012 expedida pelo Comando da 4ª CIPM (Cametá), que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário  por  ocasião  da  “OPERAÇÃO 
TRIBUNAL DO JÚRI”, ocorrido no Fórum do município de Cametá-PA, no dia 21 JUN 2012 
(Mem. Nº 135/2012 – CPR IX).

6) Nota de Serviço nº 029/2012 expedida pelo Comando do 9º BPM (Breves), que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário  por  ocasião  do  “FORROZÃO 
MARAJOARA”, ocorrido no município de Breves-PA, nos dias 29 e 30 JUN 2012 (Mem. Nº 
133/2012 – CPR XI).

7) Nota de Serviço nº 037/2012 expedida pelo Comando do 8º BPM (Soure), que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário  por  ocasião  da  “OPERAÇÃO 
ROTA DO SOL”, ocorrido nos municípios de Salvaterra e Soure-PA, nos dias 22 e 23 JUN 
2012 (Mem. Nº 139/2012 – CPR XI).

8) Nota de Serviço nº 001/2012 expedida pelo Comando do DPM-Muaná, que tem 
como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário  por  ocasião  do  “FESTIVAL  DE 
VERÃO”, a ocorrer no município de Muaná-PA, nos dias 20, 21, 22, 27, 28 e 29 JUL 2012 
(Mem. Nº 135/2012 – CPR XI).

9) Nota de Serviço nº 047/2012 expedida pelo Comando do CPR IX (Abaetetuba), 
que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário por ocasião da “ESCOLTA 
DE  PRESOS  DA  SUSIPE  PARA  AUDIÊNCIAS”,  ocorrido  na  Comarca  do  município  de 
Igarapé Miri-PA, no dia 28 JUN 2012 (Mem. Nº 132/2012 – CPR IX).

10) Nota de Serviço nº 060/2012 expedida pelo Comando do CPR III (Castanhal), 
que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário por ocasião da "OPERAÇÃO 
8º FESTIVAL DE CULTURA JUNINA - FUNCAST", ocorrido no município de Castanhal-PA, 
no período de 28 a 30 JUN 2012 (Mem. Nº 131/2012 – CPR III).

11) Nota de Serviço nº 059/2012 expedida pelo Comando do CPR III (Castanhal), 
que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário por ocasião da "OPERAÇÃO 
CÍRIO DE SÃO JOÃO DA PONTA", ocorrido no município de São João da Ponta-PA, no dia 
17 JUN 2012 (Mem. Nº 130/2012 – CPR III).

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 124 – 04 JUL 2012

12) Nota de Serviço nº 061/2012 expedida pelo Comando do CPR III (Castanhal), 
que tem como finalidade empenhar policiamento extraordinário por ocasião da "OPERAÇÃO 
GREMLINS", a ocorrer no município de Santa Izabel-PA, nos dias 03, 05, 11, 12, 17, 19, 23 e 
26 JUL 2012 (Mem. Nº 132/2012 – CPR III).

13) Nota de Serviço nº 005/2012 expedida pelo Comando do CPR IV (Tucuruí), que 
tem  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário  por  ocasião  da  "OPERAÇÃO 
VERÃO NA PAZ", a ocorrer nos municípios de Tailândia, Goianésia, Jacundá, Breu Branco, 
Tucuruí, Novo Repartimento e Pacajá-PA, no período de 29 JUN a 01 AGO 2012 (Mem. Nº 
067/2012 – CPR IV).

14) Nota de Serviço nº 015/2012 expedida pelo Comando do 11º BPM (Capanema), 
que  tem  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário  por  ocasião  do  “XXX 
FESTIVAL DO CARANGUEJO”, a ocorrer no município de Quatipuru-PA, no período de 12 a 
15 JUL 2012 (Mem. Nº 152/2012 – CPR VII).

15) Nota de Serviço nº 023/2012 expedida pelo Comando do CPR VII (Capanema), 
que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário por ocasião da “ESCOLTA 
DE RECLUSOS DO CRR-SALINÓPOLIS”, ocorrido no Fórum de Belém-PA, no dia 28 JUN 
2012 (Mem. Nº 155/2012 – CPR VII).

16) Nota de Serviço nº 024/2012 expedida pelo Comando do CPR VII (Capanema), 
que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário por ocasião da “ESCOLTA 
DE RECLUSOS DO CRR-CAPANEMA", ocorrido na Comarca de Icoaraci,  no dia 28 JUN 
2012 (Mem. Nº 155/2012 – CPR VII).

17) Nota de Serviço nº 062/2012 expedida pelo Comando do CPR III (Castanhal), 
que tem como finalidade empenhar policiamento extraordinário por ocasião da "OPERAÇÃO 
PREVENÇÃO E REPRESSÃO AO ROUBO A BANCO (GTO)",  a ocorrer no município de 
Castanhal-PA, no período de 25 JUN a 11 JUL 2012 (Mem. Nº 140/2012 – CPR III).

18) Nota de Serviço nº 056/2012 expedida pelo Comando do CPR III (Castanhal), 
que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário por ocasião da "OPERAÇÃO 
PROJETO AÇAI - SESC", ocorrida no município de Castanhal-PA, no período de 14 a 16 JUN 
2012 (Mem. Nº 127/2012 – CPR III).

19) Nota de Serviço nº 058/2012 expedida pelo Comando do CPR III (Castanhal), 
que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário por ocasião da "OPERAÇÃO 
CÍRIO DE SANTA IZABEL DO PARÁ", ocorrido no município de Santa Izabel-PA, no período 
de 24 e 30 JUN a 01 JUL 2012 (Mem. Nº 129/2012 – CPR III).

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 124 – 04 JUL 2012

20) Nota de Serviço nº 057/2012 expedida pelo Comando do CPR III (Castanhal), 
que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário por ocasião da "OPERAÇÃO 
POLICIAMENTO DIÁRIO", ocorrido no município de Castanhal-PA, no período de 25 a 30 
JUN 2012 (Mem. Nº 128/2012 – CPR III).

21) Nota de Serviço nº 076/2012 expedida pelo Comando do CPR I (Santarém), que 
teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário por ocasião da "CRIAÇÃO DE PM 
BOX NAS REGIÕES DO TAPAJÓS E ARAPIUNS", no período de 18 a 23 JUN 2012 (Mem. 
Nº 096/2012 – CPR I).

•  ORDENS DE SERVIÇO / APROVAÇÃO:
O Sr. CEL QOPM WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ, Subcomandante Geral 

da PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou:
1) Ordem de Serviço nº 042/2012 expedida pelo Comando do CPRM (Marituba), que 

tem  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário  por  ocasião  da  “OPERAÇÃO 
CLIMA DE PAZ III“, ocorrida nos municípios de Ananindeua, Marituba, Benevides e Santa 
Bárbara-PA, no período de 27 a 30 JUN e 01 a 03 JUL 2012 (Mem. Nº 265/2012 – CPRM).

2) Ordem de Serviço nº 041/2012 expedida pelo Comando do CPRM (Marituba), que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário  por  ocasião  da  "OPERAÇÃO 
ARRAIAL DE TODOS 2012", ocorrido no município de Marituba-PA, no período de 26 JUN a 
01 JUL 2012 (Mem. Nº 265/2012 – CPRM).

3) Ordem de Serviço nº 040/2012 expedida pelo Comando do CPRM (Marituba), que 
tem  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário  por  ocasião  da  "OPERAÇÃO 
VERÃO NA PAZ", a ocorrer nas Rodovias Federais e Estaduais, no período de 29 JUN a 01 
AGO 2012 (Mem. Nº 255/2012 – CPRM).

4) Ordem de Serviço nº 015/2012 expedida pelo Comando do 2º BPM, que teve 
como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário  por  ocasião  da  "PROGRAMAÇÃO 
OFICIAL DO ÔNIBUS DA RECORD 2012", ocorrido no dia 29 JUN 2012 (Mem. Nº 643/2012 
– CPC).

•  ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO:
O  TEN  CEL  QOPM  HEYDER  CALDERARO  MARTINS,  Subdiretor  de  Ensino  e 

Instrução da PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou o desligamento a pedido do 
CAP PM RG 27036 FRANCISCO ANTÔNIO PAIVA RIBAS, do Curso de Aperfeiçoamento de 
Oficiais e Delegados de Polícia - CAODP/2012, a contar de 22 de maio de 2012.

Quartel em Belém-PA, 02 de junho de 2012.
RAIMUNDO ALEXANDRE DIAS DE ABREU – CAP QOPM RG 29199

CHEFE DE ESPECIALIZAÇÃO
(Nota n° 063/2012 – DEI).

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 124 – 04 JUL 2012

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

• LICENÇA PATERNIDADE / CONCESSÃO:
O CEL QOPM ROLIAN DOS SANTOS SILVA, Corregedor Geral da PMPA, no uso 

de suas atribuições legais, informou a este Comando que foi concedido ao MAJ QOPM RG 
21761 WALBER MARCOS COSTA DE QUEIROZ, do CG, adido naquele Órgão Correicional, 
o gozo de 05 (cinco) dias de Licença Paternidade, em razão do nascimento de seu filho André 
Gustavo Araújo de Queiroz, conforme cópia de Certidão de Nascimento apresentada naquela 
Chefia, no período de 24 a 28 JUN 2012 (Mem. N° 575/2012 – CorGeral).

• INFORMAÇÃO:
O CEL QOPM ROLIAN DOS SANTOS SILVA, Corregedor Geral da PMPA, no uso 

de suas atribuições legais, informou a este Comando que foi concedido ao MAJ QOPM RUI 
DE BORBOREMA CHERMONT, do CG, adido naquele Órgão Correicional, 03 (três) dias de 
dispensa total do serviço, no período de 09 a 11 JUL 2012, para se deslocar ao município de 
Chaves-PA, a fim de tratar assunto de interesse particular (Mem. N° 563/2012 – CorGeral).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 
• SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

• DESLOCAMENTO / AUTORIZAÇÃO:
O Exm° Sr. CEL QOPM DANIEL BORGES MENDES, Comandante Geral da PMPA, 

no uso de suas atribuições legais, autorizou o deslocamento da SD PM RG 36595 TESSA 
LÚCIA  PESSOA  MUNIZ,  da  CIEPAS,  adida  ao  EME,  para  as  cidades  de  Recife-PE  e 
Fortaleza-CE, respectivamente, em gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2011, 
exercício 2012, no período de 07 a 30 JUL 2012 (Mem. N° 577/2012 – EME). 

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS
• SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 124 – 04 JUL 2012

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• GOVERNADOR DO ESTADO:
DECRETO DE 3 DE JULHO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 135, inciso XVII, da Constituição Estadual, e art. 3º do Decreto Estadual 
nº. 2.523, de 13 de maio de 1994, e

Considerando os termos da proposta representada pelo Ofício nº.  010, de 13 de 
junho de 2012, do Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará - CBMPA, que 
tem como objetivo condecorar civis e militares por prestarem assinalados serviços ao Corpo 
de Bombeiros Militar do Pará, que no seio da classe se destacaram pelo seu valor pessoal e 
de modo a contribuir  decisivamente para o aperfeiçoamento e projeção da Instituição  no 
âmbito Nacional e Estadual;

Considerando o proposto pelo Conselho da Medalha do Mérito Bombeiro Militar D. 
Pedro II, presidido pelo Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará;

Considerando os termos do Parecer nº. 0548/2011 da Consultoria Geral do Estado,
DECRETA:
Art. 1º Fica concedida a  “Medalha do Mérito Bombeiro Militar D. Pedro II” às 

personalidades civis e militares a seguir relacionadas:
II – PERSONALIDADES MILITARES:

CEL QOPM DANIEL BORGES MENDES
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará

CEL QOPM JOSÉ ROBERTO PEREIRA DAMASCENO
Chefe do Núcleo de Projetos Corporativos da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

TEN CEL QOPM ROMUALDO MARINHO SOARES
Coordenador Militar do Tribunal de Justiça do Estado do Pará

MAJ QOPM ALISSON GOMES MONTEIRO
Assessor Policial da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

3º SGT PM EDSON SANTOS DE SOUZA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE JULHO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

(Transc. Diário Oficial Nº. 32191 de 04/07/2012). 

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 124 – 04 JUL 2012

• ATO DA CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA:
ERRATA  DA  PORTARIA  N°  1.620/2012-CCG,  DE  29  DE  JUNHO  DE  2012, 

PUBLICADA NO D.O.E. Nº 32.189, DE 2 DE JULHO DE 2011.
Onde se lê:  1º TEN QOPM JOSILDO PEREIRA DOS SANTOS JÚNIOR
Leia-se: 1º TEN QOPM JOCILDO PEREIRA DOS SANTOS JÚNIOR

SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

              (Transc. Diário Oficial Nº. 32191 de 04/07/2012). 

• SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL:
APROVAÇÃO  DO  RELATÓRIO  /  PARECER  SOBRE  A  PROPOSTA  DE 

INSTITUIÇÃO DE PREMIAÇÃO PECUNIÁRIA DOS POLICIAIS  CIVIS E MILITARES DA 
ATIVA:

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
RESOLUÇÃO Nº  198 - CONSEP
EMENTA: Aprovação  do  Relatório  /  Parecer  sobre  a  proposta  de  instituição  de 

premiação pecuniária dos policiais civis e militares da ativa
O Conselho  Estadual  de Segurança Pública –  CONSEP, no uso das atribuições 

legais que lhe confere o Art. 4º da Lei nº 7.584/2011, c/c Arts. 2º, e 8º, inciso VII, e 17, incisos 
I, II, IV, XVII e XX, do Regimento Interno, homologado pelos Decretos nº 1.555/1996 e nº 
294/2003, respectivamente, e

CONSIDERANDO a proposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social – Órgão Central do SIEDS, em forma de minuta de Projeto de Lei sobre  a 
instituição da premiação pecuniária aos policiais  civis e militares da ativa do Estado do Pará, 
pela apreensão da armas de fogo;

CONSIDERANDO a manifestação unânime e favorável dos Conselheiros presentes, 
no Plenário da 246ª Reunião Ordinária, realizada  em 27 de junho de 2012.

RESOLVE:
Art. 1º  Aprovar o Relatório e Parecer apresentados pelo Conselheiro – Deputado 

Cássio  Coelho  Andrade,  representante  da  Assembléia  Legislativa  do  Pará  no  CONSEP, 
Relator  do  Processo  003/2012-CONSEP,  “Premiação  Pecuniária  aos  Policiais  Civis  e 
Militares da Ativa, pela apreensão de armas de fogo no Estado do Pará.

Art. 2º Esta Resolução, entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário

Plenário do CONSEP, em 28 de junho de 2012.
LUIZ FERNANDES ROCHA

Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

(Transc. Diário Oficial Nº. 32191 de 04/07/2012). 

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 124 – 04 JUL 2012

• ATO DO SUBCOMANDANTE GERAL:
PORTARIA Nº 262/2012 – DP/2:
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais  e  considerando  os  termos do  Ofício  nº  018/2012–C.LOG/CPE,  de  13  JAN 2012,  
RESOLVE:
Art. 1º RETIFICAR o artigo 1º, inciso II, da Portaria nº 1252/2011–DP/2, publicada no 

Boletim Geral  nº  195/2011,  que transferiu a CB PM RG 22701 EDILENE DO SOCORRO 
CECYM PINHEIRO,  passando a ter a seguinte redação:

Art. 1º TRANSFERIR, por interesse próprio, a policial militar a seguir:
II  -  Da CCS/CG para o BPA/CPE:  CB PM RG 22701 EDILENE DO SOCORRO 

CECYM PINHEIRO.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 04 de julho de 2012.

WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ - CEL PM RG 9246
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 343/2012 – DP/2:
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais, considerando os termos do Memorando nº 853/2012–1ª Seção/20º BPM, de 11 de 
junho de 2012, anexo o requerimento de 11 de junho de 2012, apresentado pelo CB PM RG 
24282 MARCOS FABIANO DAMASCENO DA SILVA e o SD PM RG 36638 CHRISTIAN 
DOUGLAS DA SILVA, tendo o parecer  favorável dos comandantes dos policiais militares,  

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR, por interesse próprio, os policiais militares a seguir:
I  -  Do  20º  BPM  para  o  1º  BPM: CB  PM  RG  24282  MARCOS  FABIANO 

DAMASCENO DA SILVA;
II - Do 1º BPM para o 20º BPM: SD PM RG 36638 CHRISTIAN DOUGLAS DA SILVA.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 04 de julho de 2012.

WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ - CEL PM RG 9246
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 348/2012 – DP/2:
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais, considerando os termos do Memorando nº 188/2012–CME/1ª SEÇÃO, de 03 de maio 

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 124 – 04 JUL 2012

de 2012, atendendo aos termos do requerimento de 23 de março de 2012, apresentado pelos 
SD PM RG 36586 RODOLPHO RODRIGO SARAIVA LIMA e RG 36576 JHONEY LEMOS 
VAZ, tendo o parecer favorável dos comandantes dos policiais militares, 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR, por interesse próprio, os policiais militares a seguir:
I  -  Do 20º  BPM /  CPC para  o  BPOT /  CME: SD  PM RG 36586  RODOLPHO 

RODRIGO SARAIVA LIMA;
II - Do BPOT / CME para o 20° BPM / CPC: SD PM RG36576 JHONEY LEMOS VAZ.
Art.  2º.  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 04 de julho de 2012.
WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ - CEL PM RG 9246

SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 434/2012 – DP/2:
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais  e    considerando  os  termos  do  Memorando  nº  025/2012–SAD/CPR V,  de  06  de 
fevereiro de 2012 e o requerimento de 03 de fevereiro de 2012, firmado pelo SD PM RG 
38194 ADRIANO LUÍS COSTA ALCÂNTARA, 

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR, por interesse próprio, o SD PM RG 38194 ADRIANO LUÍS 

COSTA ALCÂNTARA, da 8ª  CIPM (São Félix  do Xingu)  para o 22º  BPM (Conceição  do 
Araguaia).

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 04 de julho de 2012.

WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ - CEL PM RG 9246
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 623/2012 – DP/2:
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais,  considerando os termos do Ofício nº 091/2012–CL/CPR IV, de 23 de fevereiro  de 
2012, e atendendo aos termos do requerimento de 25 de janeiro de 2012, firmado pelo 3º 
SGT PM RG 26974  GILDIOMAR  ALMADA  DE  AGUIAR,  tendo  o  parecer  favorável  dos 
comandantes do referido policial militar, 

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR, por interesse próprio, o 3º SGT PM RG 26974 GILDIOMAR 

ALMADA DE AGUIAR, do 13º BPM / CPR IV (Tucuruí) para a 4ª CIPM (Cametá) / CPR IX 
(Abaetetuba).

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 124 – 04 JUL 2012

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 04 de julho de 2012.

WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ - CEL PM RG 9246
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA   

PORTARIA Nº 761/2012 – DP/2:
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais e considerando os termos do Ofício nº 057/2012–CMTJ, de 20 de março de 2012,  
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR, por necessidade do serviço, os policiais militares a seguir:
I  -  Do BPGDA /  CPE para  a  CCS/CG: SUB TEN PM RG 9815 EVALDO DAS 

NEVES GOUVÊA, 3º SGT PM RG 13045 GILBERTO DA COSTA e o SD PM RG 32541 
LEANDRO COSTA FREIRE;

II - Do BPOT para a CCS/CG: 2º SGT PM RG 11277 LUIZ MARTINS DE BRITO;
III - Do 20º BPM / CPC para a CCS/CG: CB PM RG 12209 FRANCISCO LUCIANO 

DA SILVA FONSECA.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 04 de julho de 2012.
WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ - CEL PM RG 9246

SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 768/2012 – DP/2:
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais, atendendo aos termos do requerimento de 05 de março de 2012, apresentado pelo SD 
PM  RG  32385  RONALDO  ADRIANO  SILVA  DA  SILVA,  tendo  o  parecer  favorável  dos 
comandantes do referido policial militar, 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR, por  interesse  próprio,  o  SD  PM  RG  32385  RONALDO 

ADRIANO  SILVA  DA  SILVA,  do  21º  BPM  /  CPRM  (Marituba)  para  a  7ª  CIPM  (Novo 
Progresso) / CPR X (Itaituba).

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 04 de julho de 2012.

WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ - CEL PM RG 9246
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 124 – 04 JUL 2012

PORTARIA Nº 772/2012 – DP/2:
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais, atendendo aos termos do requerimento de 05 de março de 2012, apresentado pelos 
CB PM RG 22199 SINDEVAL SANTOS MIRANDA e RG 19564 ELISA DO SOCORRO DE 
OLIVEIRA  VERAS,  tendo  o  parecer  favorável  dos  comandantes  dos  policiais  militares,  

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR, por interesse próprio, os policiais militares a seguir:
I - Do 2º BPM / CPC para a CIEPAS / CPE: CB PM RG 22199 SINDEVAL SANTOS 

MIRANDA;
II  –  Da CIEPAS  /  CPE para  o  2°  BPM /  CPC: CB  PM RG 19564  ELISA  DO 

SOCORRO DE OLIVEIRA VERAS.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 04 de julho de 2012.

WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ - CEL PM RG 9246
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 778/2012 – DP/2:
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais, atendendo aos termos do Memorando nº 260/2012–CMS, de 29 de fevereiro de 2012 
e o  requerimento  de  28 de  fevereiro  de  2012,  apresentado  pela 3º  SGT PM RG 21717 
ELIZABETH  DE  NAZARÉ  BEZERRA  DE  SOUSA,  tendo  o  parecer  favorável  dos 
comandantes da referida policial militar, 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR, por interesse próprio, a 3º SGT PM RG 21717 ELIZABETH DE 

NAZARÉ BEZERRA DE SOUSA, do LAD / CMS para a APM (Marituba).
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 04 de julho de 2012.

WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ - CEL PM RG 9246
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 785/2012 – DP/2:
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais, considerando os termos do Mem. nº 068/2012 – SAD/CPR-V de 28 de fevereiro de 
2012, e o requerimento de 17 de fevereiro de 2012, apresentado pelo SD PM RG 35457 
LEONARDO DANTAS DE MOURA, tendo o parecer favorável dos comandantes do policial 
militar, 

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 124 – 04 JUL 2012

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR,  por  interesse  próprio,  o  SD  PM  RG  35457  LEONARDO 

DANTAS DE MOURA, do 17º BPM (Xinguara) para a 8ª CIPM (São Félix do Xingu).
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 04 de julho de 2012.

WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ - CEL PM RG 9246
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 789/2012 – DP/2:
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais, atendendo aos termos do requerimento, de 05 de março de 2011, apresentado pelos 
CB  PM  RG  25829  RENATO  COSTA  CARVALHO  e  RG  19586  CHARLES  AUGUSTO 
FERREIRA DO ROSÁRIO, tendo o parecer favorável dos comandantes dos policiais militares, 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR, por interesse próprio, os policiais militares a seguir:
I  -  Do BPGDA/CPE para o 10º BPM/CPC: CB PM RG 25829 RENATO COSTA 

CARVALHO;
II - Do 10º BPM/CPC para o BPGDA/CPE: CB PM RG 19586 CHARLES AUGUSTO 

FERREIRA DO ROSÁRIO.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 04 de julho de 2012.

WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ - CEL PM RG 9246
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 793/2012 – DP/2:
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais e   considerando os termos do Memorando nº 195/2012 – CLOG/CPR III, de 23 de 
março de 2012 e o requerimento, de 23 de março de 2012, firmado pelo SD PM RG 38430 
THIAGO ARAÚJO MARINHO, tendo o parecer favorável dos Comandantes do Policial Militar, 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR, por interesse próprio, o SD PM RG 38430 THIAGO ARAÚJO 

MARINHO, da 14ª CIPM (Tomé-Açu) para o 5º BPM (Castanhal).
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 124 – 04 JUL 2012

Quartel em Belém–PA, 04 de julho de 2012.

WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ - CEL PM RG 9246
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 794/2012 – DP/2:
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais e considerando os termos do Mem. nº 087/2012 – S. LOG/CPRM, de 27 FEV 2012,  
RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o CB PM RG 18487 JOELSON 

ANDRADE DA SILVA, do 21º BPM (Marituba) para a CIPRV (Marituba).
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 04 de julho de 2012.

WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ - CEL PM RG 9246
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 795/2012 – DP/2:
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais e   considerando os termos do Memorando nº 091/2012 – CPR I/1ª SEÇÃO, de 08 de 
março de 2012, e o Requerimento firmado pelo pelo SD PM RG 33927 GUARACY COLADO 
PORTO, tendo o parecer favorável dos comandantes do Policial Militar, 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR, por  interesse  próprio,  o  SD  PM  RG  33927  GUARACY 

COLADO PORTO, do 18º BPM (Monte Alegre) para o 3º BPM (Santarém).
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 04 de julho de 2012.

WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ - CEL PM RG 9246
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 811/2012 – DP/2:
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais e considerando os termos do Mem. nº 077/2012 – SUB. CMD°, de 09 MAR 2012,  
RESOLVE:
Art.  1º  CLASSIFICAR no Estado Maior Estratégico,  o SD PM RG 34592 DIEGO 

WILSON  CORRÊA  FERREIRA  da  CCS/CG,  para  exercer  suas  atividades  na  Seção  de 
Inteligência e Estatística.

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 124 – 04 JUL 2012

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 04 de julho de 2012.

WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ - CEL PM RG 9246
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 815/2012 – DP/2:
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais e considerando os termos do Memorando nº 0345/2012 – CMS, de 19 MAR 2012,  
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR, por  interesse  próprio,  a  2º  SGT  PM  RG  20000  ELIETE 

GOMES DE LIMA, do HME para o AMC.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 04 de julho de 2012.

WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ - CEL PM RG 9246
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 816/2012 – DP/2:
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais, considerando os termos do Memorando nº 363/2012 – P1/1º BPM, de 15 de fevereiro 
de 2012 e atendendo aos termos do requerimento, de 06 de fevereiro de 2012, apresentado 
pelo  CB  PM RG 20022  RENATO QUEIROZ LOPES e  o  SD PM RG 32569  MARCELO 
COSTA DOS SANTOS, tendo o parecer favorável dos comandantes dos policiais militares,  

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR, por interesse próprio, os policiais militares a seguir:
I - Do 20º BPM para o 1º BPM: CB PM RG 20022 RENATO QUEIROZ LOPES;
II - Do 1º BPM para o 20º BPM: SD PM RG 32569 MARCELO COSTA DOS SANTOS.
Art.  2º.  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 04 de julho de 2012.

WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ - CEL PM RG 9246
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 124 – 04 JUL 2012

• ATO DA DIRETORA DE APOIO LOGÍSTICO:
PORTARIA  N° 021/2012 – DAL:
A Diretora de Apoio Logístico da Policia Militar do Pará, usando das atribuições que 

lhe são conferidas em lei,
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o TEN CEL QOSPM RG 13237 RAIMUNDO NONATO RAYOL DA 

SILVA JÚNIOR, como presidente do Termo de Recebimento e Exame de Material - TREM, 
referente ao Contrato Administrativo nº 042/2011, cujo objeto trata da aquisição de material 
de ferrageamento (cravos e ferraduras) para o CMV / PMPA, em que é contratada a empresa 
JDM COMÉRCIO DE ALIMENTOS NHANDÚ LTDA, em substituição ao TEN CEL QOSPM 
RG 13238 CLÁUDIO AUGUSTO BAIA POLARO.

Art. 2º Permanecem inalterados os demais membros da presente comissão.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 

as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém-PA, 03 de julho de 2012.

RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 11152
Diretora de Apoio Logístico

 (Transc. Diário Oficial Nº. 32191 de 04/07/2012). 

PORTARIA  N° 090/2012 – DAL:
A  Diretora  de  Apoio  Logístico  da  PMPA,  usando  das  atribuições  que  lhe  são 

conferidas em lei,
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR a 1º TEN QOAPM RG 13454 MARIA HELENA SILVA CARDOSO, 

fiscal  do  Contrato  Administrativo  nº  020/2012,  cujo  objeto  trata  da  aquisição  material  de 
expediente para PMPA, em que é contratada a empresa MAXIM QUALITTA COMÉRCIO 
LTDA.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas 
as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 03 de julho de 2012.

RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES -  CEL QOPM RG 11152
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

 (Transc. Diário Oficial Nº. 32191 de 04/07/2012). 

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 124 – 04 JUL 2012

• INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO - IGEPREV:
ALTERAÇÃO DE PORTARIA
PORTARIA N° 2724 DE 27 DE JULHO DE 2012.
PROC. Nº. 2012/287791
Assunto: alterar a Portaria RR n° 1403, de 01/01/2005 de Reserva Remunerada
Interessado (a): ALMIRO MORAES 
Matricula nº. 3366707/1
Cargo: CABO PM
Orgão: PM 
(Transc. Diário Oficial Nº. 32191 de 04/07/2012). 

• ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL:
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

publicações de transcrição de Atas para fins de Promoção de Praças – SET 2012.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

• JUSTIÇA COMUM:
OFÍCIO N° 1028 DE 04 DE JUNHO DE 2012 – PJ:

            A Exmª. Srª. Drª. KÁTIA TATIANA AMORIM DE SOUSA, Juíza de Direito da 9ª Vara 
Criminal,  em  exercício  Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados os CB PM RG 23298 EDILSON VONGRAPP DE LIMA,  CB PM RG 23032 
MÁRCIO ROGÉRIO COUTINHO DA CUNHA e SD PM RG 36464 DARILENE DE CASTRO 
MONTEIRO todos do 1º BPOT, a fim de serem ouvidos na audiência designada para o dia 06 
de julho de 2012, às 12h30, nos autos do Processo nº 0000161-11.2012.8.14.0006, que a 
Justiça Pública move contra Rubens Corrêa de Carvalho Junior e outra.

OFÍCIO N° 320 DE 16 DE MAIO DE 2012 – PJ:
            A Srª. CRISTIANE DA SILVA OZELA, Diretora de Secretaria da 3ª Vara do Juizado 
Especial Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado o SD PM RG 
37083  DAVID  NERY  BRANCO  JÚNIOR  do  1º  BPM,  a  fim  de  ser  ouvido  na  audiência 
Preliminar designada para o dia 09 de julho de 2012, às 10h15, nos autos do Processo nº 
0004847-25.2012.814.0401, em que figura como autor Daniel Maciel Pereira e outro.

OFÍCIO N° 318 DE 16 DE MAIO DE 2012 – PJ:
            A Srª. CRISTIANE DA SILVA OZELA, Diretora de Secretaria da 3ª Vara do Juizado 
Especial Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado o CB PM RG 
12793  ERIVALDO SILVA DOS SANTOS do  1º  BPM,  a  fim  de  ser  ouvido  na  audiência 

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 124 – 04 JUL 2012

Preliminar designada para o dia 09 de julho de 2012, às 09h15, nos autos do Processo nº 
00040583-08.2012.814.0401, em que figura com autor Marcelo Santos dos Santos e outro.

OFÍCIO / MEMORANDO N° 20120140024024 DE 19 DE JUNHO DE 2012 – PJ:
O  Sr.  EDINALDO  ANTUNES  VIEIRA,  Diretor  de  Secretaria  da  5ª  Vara  Penal 

Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados os CB PM RG 
23451 RICARDO DAS CHAGAS NASCIMENTO DIAS e SD PM RG 20364 SIDNEY ALVES 
DA SILVA ambos do 25º BPM, a fim de serem ouvidos na audiência designada para o dia 10 
de julho de 2012, às 08h30, nos autos do Processo nº 000300883.2012.814.0006,  que a 
Justiça Pública move contra Antônio Jefferson Silva Pereira.

OFÍCIO N° 1093 DE 19 DE JUNHO DE 2012 – PJ:
A Exmª. Srª. Drª. KÁTIA TATIANA AMORIM DE SOUSA, Juíza de Direito da 9ª Vara 

Criminal,  em  exercício  Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado o CB PM RG 15905 MARCOS ANTÔNIO SERRÃO MONTEIRO do 6º BPM, a 
fim de ser ouvido na audiência designada para o dia 10 de julho de 2012, às 11h00, nos autos 
do Processo nº 0001501-88.2004.8.14.0006, que a Justiça Pública move contra Jorge Luís 
Miranda Pereira e outro.

OFÍCIO N° 605 DE 14 DE JUNHO DE 2012 – PJ:
O Exmº. Sr. Dr. RAFAEL DA SILVA MAIA, Juiz de Direito, em exercício na 4ª Vara 

Penal do Juízo Singular de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado o 1º TEN 
PM RG 30355 DEYVID SAMARONI MELO DO NASCIMENTO da 3ª CIPM, a fim de ser 
ouvido na audiência  designada para o dia 13 de julho de 2012, às 10h00, nos autos do 
Processo nº 2008.2.005.478-8, que a Justiça Pública move contra Carlos Augusto da Rocha 
Júnior.

OFÍCIO N° 626 DE 18 DE JUNHO DE 2012 – PJ:
            O Exmº. Sr. Dr. RAFAEL DA SILVA MAIA, Juiz de Direito, em exercício na 4ª Vara 
Penal do Juízo Singular de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados os CB 
PM  RG  16330  JOSÉ  AUGUSTO  SANTOS  GOMES,  CB  PM  RG  22039  VALDOMIRO 
PANTOJA DE AZEVEDO e SD PM RG 34910 ALDO DE JESUS PAMPLONA RIBEIRO todos 
do 20º BPM, a fim de serem ouvidos na audiência designada para o dia 13 de julho de 2012, 
às 11h00, nos autos do Processo nº 0001754-54.2012.814.0401, que a Justiça Pública move 
contra Osnar Brito do Nascimento.

OFÍCIO N° 622 DE 18 DE JUNHO DE 2012 – PJ:
O Exmº. Sr. Dr. RAFAEL DA SILVA MAIA, Juiz de Direito, em exercício na 4ª Vara 

Penal do Juízo Singular de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado o CB PM 
RG 23366 ALMIRO MESQUITA DA COSTA JÚNIOR do 2º BPM, a fim de ser ouvido na 
audiência de Instrução e Julgamento, designada para o dia 16 de julho de 2012, às 11h00, 

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 124 – 04 JUL 2012

nos autos do Processo nº 0016549-02.2011.814.0401, que a Justiça Pública move contra 
Alessandro Pereira da Costa.

OFÍCIO N° 327 DE 16 DE MAIO DE 2012 – PJ:
            A Srª. CRISTIANE DA SILVA OZELA, Diretora de Secretaria da 3ª Vara do Juizado 
Especial Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado o 3º SGT PM RG 
13496 RAIMUNDO OLIVEIRA FERREIRA do  1º  BPM,  a fim de  ser  ouvido  na  audiência 
Preliminar designada para o dia 17 de julho de 2012, às 11h15, nos autos do Processo nº 
0005274-22.2012.814.0401, em que figura com autor Leandro Vilhena da Silva.

OFÍCIO N° 328 DE 16 DE MAIO DE 2012 – PJ:
            A Srª. CRISTIANE DA SILVA OZELA, Diretora de Secretaria da 3ª Vara do Juizado 
Especial Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado o CB PM RG 
27601 FLÁVIO SILVA PENSADOR do 1º BPM, a fim de ser ouvido na audiência Preliminar 
designada para o dia 17 de julho de 2012, às 11h30, nos autos do Processo nº 0005231-
85.2012.814.0401, em que figura com autor Moisés de Souza Paiva Júnior.

OFÍCIO N° 324 DE 16 DE MAIO DE 2012 – PJ:
            A Srª. CRISTIANE DA SILVA OZELA, Diretora de Secretaria da 3ª Vara do Juizado 
Especial Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado o SD PM RG 
34505  LEONARDO CEZÁRIO DA SILVA do  1º  BPM,  a  fim  de  ser  ouvido  na  audiência 
Preliminar designada para o dia 17 de julho de 2012, às 09h30, nos autos do Processo nº 
0007663-70.2011.814.0401, em que figura com autor Cleiciano dos Santos.

OFÍCIO N° 326 DE 16 DE MAIO DE 2012 – PJ:
            A Srª. CRISTIANE DA SILVA OZELA, Diretora de Secretaria da 3ª Vara do Juizado 
Especial Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado o CB PM RG 
24340  LUIZ  FERNANDO  MONTEIRO  FERREIRA  do  1º  BPM,  a  fim  de  ser  ouvido  na 
audiência  Preliminar  designada para o dia  17 de julho de 2012,  às 10h30,  nos autos do 
Processo  nº  0005272-52.2012.814.0401,  em  que  figura  com  autor  Hiago  Diogo  Ferreira 
Carvalho.

OFÍCIO / MEMORANDO N° 20120139080990 DE 18 DE JUNHO DE 2012 – PJ:
O  Sr.  EDINALDO  ANTUNES  VIEIRA,  Diretor  de  Secretaria  da  5ª  Vara  Penal 

Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado o 1º SGT PM R/R 
RG 9316  PEDRO  JORGE  SOUZA  AMORIM  do  CIP,  a  fim  de  ser  ouvido  na  audiência 
designada  para  o  dia  18  de  julho  de  2012,  às  08h30,  nos  autos  do  Processo  nº 
0007076392008.814.0006, que a Justiça Pública move contra Wallas Freias e outro

OFÍCIO / MEMORANDO N° 20120137891673 DE 15 DE JUNHO DE 2012 – PJ:
O  Sr.  EDINALDO  ANTUNES  VIEIRA,  Diretor  de  Secretaria  da  5ª  Vara  Penal 

Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados os CB PM RG 

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 124 – 04 JUL 2012

24844 JOSIAS DA SILVA PANTOJA do 6º BPM e CB PM RG 22607 RAIMUNDO NONATO 
ALMEIDA SARAIVA do 25º BPM, a fim de serem ouvidos na audiência designada para o dia 
18 de julho de 2012, às 09h30, nos autos do Processo nº 0008966952008.814.0006, que a 
Justiça Pública move contra Romário dos Santos Ferreira.

OFÍCIO / MEMORANDO N° 20120140356249 DE 19 DE JUNHO DE 2012 – PJ:
O  Sr.  EDINALDO  ANTUNES  VIEIRA,  Diretor  de  Secretaria  da  5ª  Vara  Penal 

Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado o CB PM RG 23454 
CLAUDECI  SOARES DO NASCIMENTO do  2º  BPM,  a  fim  de  ser  ouvido  na  audiência 
designada  para  o  dia  19  de  julho  de  2012,  às  08h30,  nos  autos  do  Processo  nº 
000495624.2006.814.0006, que a Justiça Pública move contra Rosivaldo Souza Monteiro.

OFÍCIO / MEMORANDO N° 20120140513777 DE 19 DE JUNHO DE 2012 – PJ:
O  Sr.  EDINALDO  ANTUNES  VIEIRA,  Diretor  de  Secretaria  da  5ª  Vara  Penal 

Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados os CAP PM RG 
27313  ELDER  RENATO  BARROS  SEABRA  do  21º  BPM  e  CB  PM RG 24630  EDSON 
LARANJEIRA DA SILVA do 6º BPM, a fim de serem ouvidos na audiência designada para o 
dia 23 de julho de 2012, às 12h30, nos autos do Processo nº 000440373.2006.814.0006, que 
a Justiça Pública move contra Anderson José Araújo.

OFÍCIO / MEMORANDO N° 20120140666552 DE 19 DE JUNHO DE 2012 – PJ:
O  Sr.  EDINALDO  ANTUNES  VIEIRA,  Diretor  de  Secretaria  da  5ª  Vara  Penal 

Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados os 3º SGT PM 
RG 19075  TITO SILVA PONTES,  CB  PM RG 15119  ANTÔNIO ALBERTO MENDONÇA 
NASCIMENTO e CB PM RG FORTUNATO PAIXÃO MONTEIRO todos do 6º BPM, a fim de 
serem ouvidos na audiência designada para o dia 23 de julho de 2012, às 09h30, nos autos 
do Processo nº 000868070.2008.814.0006, que a Justiça Pública move contra Luan Carlos 
Lourenço Lobato.

OFÍCIO N° 332 DE 16 DE MAIO DE 2012 – PJ
            A Srª. CRISTIANE DA SILVA OZELA, Diretora de Secretaria da 3ª Vara do Juizado 
Especial Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado o CB PM RG 
28150  CLAYTON  ALEX  MAIA  MACEDO  do  1º  BPM,  a  fim  de  ser  ouvido  na  audiência 
Preliminar designada para o dia 25 de julho de 2012, às 11h30, nos autos do Processo nº 
0005634-54.2012.814.0401, em que figura com autor André Fabrício Rossa de Leão.

OFÍCIO N° 331 DE 16 DE MAIO DE 2012 – PJ
            A Srª. CRISTIANE DA SILVA OZELA, Diretora de Secretaria da 3ª Vara do Juizado 
Especial Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado o 3º SGT PM RG 
17337  GERSON  RODRIGUES  BRAGA  do  1º  BPM,  a  fim  de  ser  ouvido  na  audiência 

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 124 – 04 JUL 2012

Preliminar designada para o dia 25 de julho de 2012, às 10h15, nos autos do Processo nº 
0006376792012.814.0401, em que figura com autor Leandro Vasques figueiredo

OFÍCIO N° 335 DE 15 DE MAIO DE 2012 – PJ
            A Srª. CRISTIANE DA SILVA OZELA, Diretora de Secretaria da 3ª Vara do Juizado 
Especial Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado o CB PM RG 
27727 JONY AELSON PADILHA DE OLIVEIRA do 1º BPM, a fim de ser ouvido na audiência 
Preliminar designada para o dia 26 de julho de 2012, às 10h30, nos autos do Processo nº 
0006064-06.2012.814.0401, em que figura com autor Deney Nunes Marinho.

OFÍCIO N° 334 DE 15 DE MAIO DE 2012 – PJ
            A Srª. CRISTIANE DA SILVA OZELA, Diretora de Secretaria da 3ª Vara do Juizado 
Especial Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado o SD PM RG 
36362 JEFFERSON FARIAS DOS SANTOS do 1º BPM, a fim de ser ouvido na audiência 
Preliminar designada para o dia 26 de julho de 2012, às 09h15, nos autos do Processo nº 
006634-74.2011.814.0401, em que figura com autor Jackson Farias da Silva.

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares  citados  e  providenciem  a  respeito.  Informar  com  a  máxima  urgência  ao  Poder 
Judiciário  caso  haja  algum  impedimento  para  o  cumprimento  das  apresentações 
referenciadas.

ASSINA:

RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS – TEN CEL QOPM RG 12699
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

GABRIEL GIRÃO DA SILVA - MAJ QOPM RG 18345
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 20


	SERVIÇO PARA O DIA 05 DE JULHO DE 2012 (QUINTA-FEIRA)
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOPM MARCÉLIA
	CFAP
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO 
	CIOP
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	TEN QCOPM HELÉN SOUZA
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	TEN QCOPM HELÉN SOUZA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	A CARGO DA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	A CARGO DA
	ODC

